PC.P~

Assembleia da RepúblicC

~b\nete do Presidente

,
""~.) E",:>r'À'ia~~Q ~ t

1- -
i . CIa~irr':Ü',ASSEMBfEIA DA REPÚBLICAI.
'OCIQ.C().2.: J -

-DOlO --j
~ o.:u-Lo I~- t

O REQUEttmENTO Núm";; IXI ( ,I)

Expeça.se

Publique-se

[gI PERGUNTA Número 6tt IXI(~ ,I)

Assunto:RecuperaçãodaEstaçãoArqueológicadeSantaMartadasCõrtiças,Braga

Destinatário:MinistradaCultura

Exmo. Sr. Presidente da Assembleia da República

Recentemente,a UnidadedeArqueologiada Universidadedo Minho(UAUM)e a Paroquiade Esporões(Braga)
expressarama necessidadedeo EstadoseenvolvernoprojectoderecuperaçãodaEstaçãoArqueológicadeSanta
MartadasCortiças.Os arqueólogosda Universidadedo Minhodesenvolve~m planode recuperaçãodo sítio
arqueológico,paraumaextensaáreaclassificadadesdeosanos50,ondeexistemvestígiosqueremontamà Idade
doBronze.

Segundoo Coordenadordo Estudo,LuísFontes,«Oobjectivoé valorizara importânciahistóricae culturaldosítio.»

Segundoas estimativasfe~as,o orçamentonecessárioparao projectoglobalde recuperaçãorondariaos 400/500
mil eurose o planofeitojá terá sido apresentadoao Ministérioda Cultura,atravésda DirecçãoRegionalde Cultura
do Norte,queo teráavaliadopositivamente.

Ao abrigodas disposiçõesconstitucionaise regimentaisaplicáveis,solicitoao Govemoque,por intermédioda
MinistradaCulturamesejamprestadososseguintesesclarecimentos:

Queavaliaçãofazo Ministérioda Culturado referidoplano?Comopoderáserconcretizado,istoé, que
rubricadoOrçamentodoEstadoo poderásuportar?Ouquala possibilidadee queentidade(s}deverá(ão}tomar
a iniciativaparaasuaintegraçãonosprogramasadequadosdoQREN?

Quemedidasestãotomadasparaimpedirqueprojectosqueenvolvemmobilizaçãode terrasou visam
instalaçãode equipamentosse façamobrigatoriamentee nos termosda lei, com acompanhamentode
arqueólogos?

PaláciodeS. Bento,29de Outubrode 2009

o Deputado,

kL:;t... -h----
AgostinhoLopes